

Số: HH /BC-BCĐ

An Giang, ngày 19 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tháng 4 năm 2019

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH:

1. Tình hình buôn lậu:

Tình hình buôn lậu ở khu vực biên giới trong tháng qua nhìn chung diễn biến bình thường, với phần lớn là các trường hợp vận chuyển nhỏ lẻ, tập trung vào các mặt hàng như thuốc lá, đường cát, gỗ, bia, thực phẩm, mỹ phẩm, hàng điện tử và tiêu dùng; Về phương thức, thủ đoạn hoạt động thì vẫn không có nhiều thay đổi, hàng lậu được tập kết sát biên giới để chờ thời cơ thuận lợi, sau đó sử dụng các xe mô tô, ghe, xuồng máy có tốc độ cao hoặc thuê nhiều người đai vác lén lút vận chuyển qua biên giới và đi sâu vào nội địa để tiêu thụ. Trong quá trình hoạt động các đối tượng đầu nậu cấu kết, lôi kéo, móc nối với nhau hình thành các đường dây hoạt động rất chặt chẽ và có tổ chức từ biên giới vào sâu trong nội địa; các đối tượng này hoạt động rất tinh vi, thay đổi rất nhanh theo tình hình, luôn cản người canh coi lực lượng chống buôn lậu để thông báo cho nhau khi hoạt động, đối phó hoặc né tránh, bên cạnh cũng rất liều lĩnh và sẵn sàng chống đối, giành giật lại hàng hóa khi có điều kiện thuận lợi và thời gian gần đây tình hình này đang có dấu hiệu diễn biến khá phức tạp, khi tình trạng đe dọa cán bộ, công chức thực thi nhiệm vụ, chống đối người thi hành công vụ và giành giật hàng hóa khi bị bắt giữ đã bắt đầu xuất hiện nhiều hơn.

Trong tháng qua, các lực lượng chức năng, Ban Chỉ đạo 389 địa phương đã chủ động triển khai nhiều biện pháp, giải pháp đấu tranh, ngăn chặn có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các đối tượng đầu nậu, đường dây buôn lậu trọng điểm; tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát tuyến biên giới, chốt chặn tại các khu vực, điểm nóng về buôn lậu...qua đó đã góp phần làm hạn chế đáng để tình hình buôn lậu trên địa bàn.

2. Tình hình gian lận thương mại và hàng giả:

Tình hình hàng giả trên địa bàn chủ yếu phát hiện vi phạm ở các mặt hàng thời trang như giày dép, quần áo, bột ngọt,...Về tình hình vi phạm về chất lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường, các lực lượng chức năng có tăng cường kiểm tra, lấy mẫu kiểm nghiệm nhưng chưa phát hiện các sai phạm.

Về tình hình chấp hành quy định pháp luật trong kinh doanh: phần lớn các cơ sở sản xuất, kinh doanh đều chấp hành tốt, thực hiện niêm yết giá và bán đúng giá tạo thuận lợi cho người mua hàng; hàng hóa mua bán có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng,

nhãn hàng hóa đúng quy định và đảm bảo các quy định vệ sinh an toàn thực phẩm;

3. Tình hình thị trường, giá cả hàng hóa:

Tình hình thị trường và giá cả hàng hóa ổn định, nguồn cung hàng hóa dồi dào, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của người dân.

4. Công tác xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh (số liệu Hải quan):

- Tháng 04/2019 tổng số phương tiện xuất nhập cảnh 1.755 phương tiện (*tăng 22,8% so với tháng trước*). Tổng số hành khách xuất nhập cảnh 19.379 lượt (*tăng 27,7% so với tháng trước*).

- Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là: thủy sản, phân bón, gạo, mì gói, sắt thép, bách hoá, quần áo, xi măng, gốm sứ, máy và thiết bị máy, điện năng,...; Hàng nhập khẩu chủ yếu phê liệu, gỗ, nguyên phụ liệu may công, trái cây,...

- Tổng số tờ khai đã đăng ký làm thủ tục đạt 1.954 tờ khai (*tăng 9% so cùng kỳ năm 2018*); Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu chính ngạch đạt 197,17 triệu USD, lũy kế đạt 438,3 triệu USD (*tăng 37% so cùng kỳ năm 2018*); Lượng hàng hóa quá cảnh, chuyển cảng đạt 43,7 nghìn tấn, lũy kế đạt 91 nghìn tấn (*giảm 47% so với cùng kỳ năm 2018*);

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC LỰC LUỢNG CHỨC NĂNG:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh:

- Tổ chức họp bàn giải pháp xử lý, ngăn chặn tình trạng chống người thi hành công vụ trên địa bàn huyện Tịnh Biên và thành phố Châu Đốc; giải pháp tổ chức thực hiện các nội dung đề xuất, kiến nghị của Ban chỉ đạo 389 huyện An Phú liên quan công tác phòng chống buôn lậu trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn hệ thống cơ sở dữ liệu chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất xuất sắc trong công tác chống buôn lậu.

2. Công tác Chống buôn lậu:

Các lực lượng chức năng trong tỉnh kiểm tra, phát hiện vi phạm **133** vụ (*tăng 6,4% so tháng trước, giảm 22,6% so cùng kỳ*) mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu. Tổng trị giá hàng hóa bắt giữ trên **2,36** tỷ đồng (*giảm 88,7% so tháng trước, giảm 15% so cùng kỳ*). Tổng số tiền thu **433** triệu đồng (*tăng 111% so tháng trước, giảm 38,3% so cùng kỳ*).

Công an khởi tố 01 vụ/01 bị can về hành vi “vận chuyển hàng cấm”, trị giá tang vật bị khởi tố 18 triệu đồng.

Trong đó:

- Thuốc lá nhập lậu bắt giữ: **56.278** gói (*tăng 11,8% so tháng trước, giảm 41,5% so cùng kỳ*).

- Đường cát nhập lậu bắt giữ: 26.150 kg (*tăng 23% so tháng trước, giảm 8,5% so cùng kỳ*).

3. Công tác chống sản xuất, buôn bán hàng giả và gian lận thương mại:

- *Công tác chống hàng giả*: các lực lượng chức năng trong tỉnh kiểm tra phát hiện 03 trường hợp kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn hiệu. Hàng hóa vi phạm gồm 99 đôi giày, dép nhãn hiệu Nike, 21 bịch bột ngọt Saji. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 08 triệu đồng.

- *Kiểm tra mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật*: các lực lượng chức năng phối hợp kiểm tra, phát hiện 04 trường hợp kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật vi phạm không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh mà không thông báo với cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện, chưa xuất trình giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, giấy chứng nhận bồi dưỡng chuyên môn về thuốc bảo vệ thực vật; Hàng hóa vi phạm tạm giữ, trị giá 540 ngàn đồng. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 03 triệu đồng.

- *Kiểm tra về giá, nhãn hàng hóa*: lực lượng chức năng kiểm tra, phát hiện 04 trường hợp vi phạm không thực hiện niêm yết giá và 03 trường hợp vi phạm nhãn hàng hóa (không có nhãn phụ). Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 11,25 triệu đồng.

- Sở khoa học và công nghệ: tổ chức thanh tra chuyên ngành về an toàn bức xạ và phương tiện đo nhóm 2 trong lĩnh vực y tế, về tiêu chuẩn chất lượng, đo lường, ghi nhãn hàng hóa trong kinh doanh xăng dầu, gas; Kết quả thanh tra 16 cơ sở, phát hiện 03 trường hợp vi phạm gồm: không kiểm định kỳ nơi làm việc, chứng chỉ kiểm định hết hiệu lực, kinh doanh không đúng nội dung đã đăng ký. Xử phạt VPHC, số tiền thu phạt 18 triệu đồng; Đồng thời, phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường, chất lượng kiểm tra, nhắc nhở 09 cơ sở kinh doanh mắt kính, có máy đo tiêu cự chưa được kiểm định.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2019:

Các sở, ngành và địa phương tiếp tục thực hiện có kết quả các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 20/02/2019 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2019; Thông báo kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tại Hội nghị triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả năm 2019.

Đồng thời đẩy mạnh công tác đấu tranh, ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng, tập trung các nhóm mặt hàng thực phẩm theo đúng tinh thần chủ đề tháng hành động an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2019 “Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ người tiêu dùng”.

Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh:

- Tiếp tục đề xuất thực hiện công tác kiện toàn Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Cơ quan Thường trực.

- Tổ chức họp với các Sở, ngành có liên quan để thống nhất phân công cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện công tác kiểm tra đối với một số mặt hàng trọng điểm

như phân bón, thuốc BVTV, xăng dầu, gas, mũ bảo hiểm, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng,...

- Chủ động theo dõi, nắm bắt, đánh giá tình hình phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tại các sở, ngành và địa phương, trong đó trọng tâm là tình hình dịch tả heo Châu Phi, thực phẩm giả, kém chất lượng,...để kịp thời có những chỉ đạo đôn đốc, chấn chỉnh kịp thời trong công tác đấu tranh./,

Nơi nhận:

- BCĐ 389 Quốc gia;
- TT.Tỉnh Ủy, HĐND, UBND Tỉnh;
- Trưởng BCĐ 389 tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh AG;
- UV.BCĐ389 tỉnh;
- UBND các Huyện, Thị, TP;
- Lưu: CQTT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

SỞ CÔNG THƯƠNG
GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Võ Nguyên Nam

HỘNG KẾ CÁC VỤ VI PHẨM THÁNG 4 NĂM 2019

ກົດອຳນວຍ

STT	Đơn vị	Trong đó									
		Tổng số vụ	Tổng số giài	Số dõi	Tổng số vụ	Tổng số giài	Số vụ vi	Tri giái	Số vụ vi	Tri giái	Số vụ vi
1	Bộ đội Biên phòng	27	827	2	27	827					
2	Công An	83	1.200	22	83	1.200					
3	Hải Quân	10	105	8	8	105					
4	Cục QLTT	40	278	38	15	228					
5	Sở Khoa học&CN	3	0	3							
50	TỔNG CỘNG:	163	2.410	73	133	2.360	0	0	0	0	27
KẾT QUẢ CỦA TÀI CÁC HUYỆN, THỊ XÃ, THÀNH PHỐ:											
1	Châu Đức	14	225	40	14	225,2					
2	Tỉnh Biên	11	112	0	11	111,8					
3	Chợ Mới	7	14	8	5	14					
4	Tân Châu	17	58	158	15	57					0,5
5	An Phú	14	400	128	14	400					2

Chau Bác, Tinh Biển Thúc là 6.200 gõi, my phám 610 hõp, nham mui 800 hõp, cúc nồng lanh 59 cúc, Ly gút nhíet 175 cát; Thúc là 2.054 gõi, nham mui 1.700 hõp, Ly gút nhíet 75 cát, đan áo cát 150 kg và 62,8 triêu VNĐ;

Hàng hóa tại gác:

Chỗ Mới Thúc à 3.270 gõi, thịt gia súc, giá cầm 43 kg;
Thúc là 1.684 gõi, xương cắt 600 kg, bia 60 thùng, giày phe liệu 1.030 kg, triềng cát 950 kg;
Thúc là 750 gõi, gõ quý hỉêm 5,164m³, xương cắt 7.000 kg, giày phe liệu 27.545 kg, sắt phè liệu 6.750 kg;

BẢN CHI ĐÀO 389 TỈNH
UBND TỈNH AN GIANG

UBND TỈNH AN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

PHỤ LỤC
KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH THÁNG 4 NĂM 2019

DVT: triệu đồng

STT	Đơn vị	Tổng số vụ xử lý	Trong đó									Tổng số thu	Trong đó			
			Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu			Gian lận thương mại về chất lượng, đo lường, thuế...		Hàng giả		Vi phạm khác			Xử phạt VPHC	Bán hàng tịch thu	Tổng số tiền phạt bồi补充, truy thu thuế	
			Số vụ xử lý	Số tiền phạt	Tiền phạt bồi sung, truy thu thuế	Số vụ xử lý	Số tiền phạt	Số vụ xử lý	Số tiền phạt	Số vụ xử lý	Số tiền phạt					
1	Bộ đội Biên phòng	1	1	4								4	4			
2	Công An	22	22	343,1								343	343			
3	Hải Quan	6	5	0						1	20	20	20			
4	Cục QLTT	31	12	60				2	8	17	63	157	131	26		
5	Sở Khoa học&CN	2								2	18	18	18			
TỔNG CỘNG:			60	40	407	0	0	0	2	8	18	83	524	498	26	

***Ghi chú:** Công an khởi tố 01 vụ/01 đối tượng ,trị giá tang vật khởi tố 18 triệu đồng.

UBND TỈNH AN GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

PHỤ LỤC THỐNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM THÁNG 4 NĂM 2019

STT	Tên mặt hàng	Đơn vị	Tổng	Các lực lượng			
				Công an	Hải quan	BĐBP	QLTT
I. HÀNG CẤM, HÀNG LẬU:							
1	Thuốc lá ngoại các loại	Gói	56.278	40.484	260	12.625	2.909
2	Đường cát	Kg	26.150	12.500	1.050	11.150	1.450
3	Quần áo cũ	Kg	138	138			
4	Gỗ chưa thành phẩm	khúc (cục)	18			18	
5	Gỗ	m ³	5			5,387	
6	Sữa uống hiệu ADCD	Thùng	24	24			
7	Sữa	hộp	110			110	
8	Nước ngọt	chai (lon)	432			432	
9	Mì chính	gói	100			100	
10	Kem dưỡng da	Hủ	320	320			
11	Bàn chải đánh răng	Cái	500	500			
12	Gốm sứ	Kg	134	134			
13	Ly giữ nhiệt	Cái	235	185		50	
14	Máy điều hòa	Bộ	6	6			
15	Kem dưỡng da	hộp	625			625	
16	Thuốc nhuộm tóc	chai	24			24	
17	Xe đạp điện	chiếc	3			3	
18	Thùng loa kéo	cái	3			3	
19	Máy hút bụi	cái	12			12	
20	Sên cam	cái	18			18	
21	Chén/đĩa/ly	kg	450			450	
22	Màn hình vi tính (đã qua sử dụng)	cái	9			9	
23	Đè màn hình vi tính (đã qua sử dụng)	cái	8			8	
24	Xe đạp (đã qua sử dụng)	cái	10			10	
25	Máy hát băng đĩa (đã qua sử dụng)	cái	10			10	
26	Amply, Loa (đã qua sử dụng)	cái	52			57	
27	Bia	thùng	125	60	65		
28	Dép	đôi	280	190	90		
29	Bàn chải đánh răng	cây	400		400		
30	Đồ điện tử đã qua sử dụng	cái	12		12		
31	Chiếu	chiếc	26		26		
32	Khăn	cái	760		760		

STT	Tên mặt hàng	Đơn vị	Tổng	Các lực lượng			
				Công an	Hải quan	BĐBP	QLTT
33	Nhang muỗi	Hộp	3.280	1.680			1.600
34	Nhang cúng	Hộp	500	500			
35	Lược chài dầu	Cái	900	900			
36	Áo	cái	1.430			1.400	30
37	Phé liệu	kg	28.575		1030	27.545	
38	Bình lọ bằng sành sứ	Cái	25		25		
39	Tiền tệ	Triệu đồng	63		62,8		
* Phương tiện vận chuyển:							
1	Xe mô tô	Chiếc	21	20	1		
2	Xe Ô tô	Chiếc	4	4			
3	Võ lõi	Chiếc	3	1		2	
4	Máy chạy vỏ lõi	cái	1			1	
II. HÀNG GIẢ, KÉM CHẤT LƯỢNG:							
1	Giày hiệu Nike	đôi	99				99
2	Bột ngọt hiệu Saji	gói	21				21